Município de Erval Velho/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 62

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO n.º 01/2024
O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições ao
CONCURSO PÚBLICO, para ingresso no quadro permanente, em cumprimento ao que determina
a Constituição Federal de 1988, Art. 37, II, da Constituição Federal, combinado com a Lei Orgânica
do Município e as suas Leis Complementares n.º 07/2021, 20/2009, 21/2009, 106/2022 e
115/2024, demais legislação pertinente e de acordo com as disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público será realizado sob a responsabilidade da empresa Public Job Seleção e
Treinamento Ltda, localizada na Rua Doutor Pedro Ferreira, n.º 333 - Sala 1206, bairro
Centro em Itajaí/SC, endereço eletrônico www.publicjob.com.br, sob a supervisão da
Comissão Municipal de Fiscalização do Concurso Público, nomeada pelo Decreto n.º
3157/2024 para este fim.

1.2. O Concurso Público terá caráter eliminatório e classificatório e envolverá prova escrita
objetiva, prova prática e prova de títulos, diferenciadas por cargo.

1.3. Os cargos, escolaridade/habilitação exigida, número de vagas, número de vagas para
portadores de necessidades especiais, carga horária semanal, vencimento mensal e tipo de
prova aplicada, seguem dispostos nos quadros abaixo:

1.3.1. Cargos de Nível Superior:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

01 Advogado
Ensino Superior completo em Direito e registro
junto à OAB.

CR - 20h 4.320,62 Objetiva

02 Assistente Social Ensino Superior completo em Serviço Social e
registro junto ao CRESS.

CR -
20h
ou
30h

2.160,30
ou

4.320,62
Objetiva

03 Assistente Social Educação
Ensino Superior completo em Serviço Social e
registro junto ao CRESS.

1 + CR - 20h 2.160,30 Objetiva

04 Contador
Ensino Superior completo em Ciências
Contábeis e registro junto ao CRC.

CR - 40h 5.784,22 Objetiva

05 Controle Interno
Ensino Superior completo em Direito, Ciências
Contábeis, Administração ou Economia.

CR - 40h 5.784,22 Objetiva

06 Enfermeiro
Ensino Superior completo em Enfermagem e
registro junto ao COREN.

CR - 40h 5.103,74 Objetiva

07 Engenheiro Civil
Ensino Superior completo em Engenharia Civil e
registro junto ao CREA.

CR - 40h 10.679,05 Objetiva

08 Farmacêutico
Ensino Superior completo em Farmácia e
registro junto ao CRF.

CR - 40h 5.103,74 Objetiva

09 Fiscal de Tributos Municipais
Ensino Superior completo em Direito, Ciências
Contábeis, Administração ou Economia.

CR - 40h 4.320,62 Objetiva

10 Fisioterapeuta
Ensino Superior completo em Fisioterapia e
registro junto ao CREFITO.

CR - 40h 5.103,74 Objetiva

11 Fonoaudiólogo
Ensino Superior completo em Fonoaudiologia e
registro junto ao CREFONO.

CR - 40h 5.103,74 Objetiva

12 Médico Clínico Geral
Ensino Superior completo em Medicina e
registro junto ao CRM.

1 + CR - 20h 9.620,53 Objetiva

13 Médico Clínico Geral
Ensino Superior completo em Medicina e
registro junto ao CRM.

1 + CR - 40h 19.241,14 Objetiva

Município de Erval Velho/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 3 de 62

14 Médico Veterinário
Ensino Superior completo em Medicina
Veterinária e registro junto ao CRMV.

CR - 40h 5.784,22 Objetiva

15 Nutricionista
Ensino Superior completo em Nutrição e
registro junto ao CRN.

CR - 40h 4.320,62 Objetiva

16 Odontólogo
Ensino Superior completo em Odontologia e
registro junto ao CRO.

CR - 40h 8.005,87 Objetiva

17 Orientador Social
Ensino Superior completo em Pedagogia,
Psicologia, Assistência Social ou Sociologia.

CR - 40h 2.744,84 Objetiva

18 Psicólogo
Ensino Superior completo em Psicologia e
registro junto ao CRP.

CR - 40h 4.320,60 Objetiva

19 Psicólogo Educação
Ensino Superior completo em Psicologia e
registro junto ao CRP.

1 + CR - 20h 2.160,20 Objetiva

20
Professor de Educação
Musical

Habilitação profissional em nível superior, com
curso de licenciatura em música apto para
exercer educação musical, comprovada
mediante certificado de registro do MEC, para
atuar nos diferentes níveis e áreas de ensino.

CR - 40h 4.420,55
Objetiva e
Títulos

21
Professor de Educação
Especial

Curso Superior em pedagogia e Habilitação
Adequada em Educação Especial e seus
desdobramentos.

2 + CR -

20h
ou
30h
ou
40h

2.210,27
ou

3.315,41
ou

4.420,55

Objetiva e
Títulos

1.3.2. Cargos de Nível Médio ou Técnico:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

22 Atendente de Farmácia
Ensino Médio Completo e curso técnico na área
de atuação.

1 + CR - 40h 2.058,62 Objetiva

23 Agente Administrativo Ensino Médio Completo. CR - 40h 2.058,62 Objetiva

24
Agente de Controle de
Endemias

Ensino Médio Completo. CR - 40h 2.640,00 Objetiva

25 Auxiliar de Saúde Bucal
Ensino Médio Completo e curso
profissionalizante de Auxiliar de Saúde Bucal
com registro no órgão fiscalizador da profissão.

1 + CR - 40h 1.728,25 Objetiva

26 Fiscal Sanitário
Ensino Médio Completo, com curso
profissionalizante na área de saneamento
básico.

CR - 40h 2.744,84 Objetiva

27 Técnico Agrícola
Ensino Médio Completo e curso
profissionalizante de Técnico Agrícola com
registro no órgão fiscalizador da profissão.

CR - 40h 2.744,84 Objetiva

28
Técnico em Atividades
Administrativas

Ensino Médio Completo, modalidade:
Magistério, Técnico em Processamento de
Dados, Técnico em Secretariado ou equivalente
a essas áreas, com adicional de 100 horas/aula
de informática mediante apresentação de
certificado.

CR - 40h 3.460,58 Objetiva

29 Técnico em Edificação
Ensino Médio Completo e curso
profissionalizante de Técnico em Edificações
com registro no órgão fiscalizador da profissão.

CR - 40h 3.151,49 Objetiva

30 Técnico em Enfermagem
Ensino Médio Completo e curso
profissionalizante de Técnico em Enfermagem
com registro no órgão fiscalizador da profissão.

CR - 40h 2.744,84 Objetiva

31 Técnico em Informática
Ensino Médio Completo, com curso
profissionalizante em operação e manutenção
de sistemas e equipamentos de informática.

CR - 40h 3.151,49 Objetiva

Município de Erval Velho/SC: Concurso Público n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Erval Velho
Concurso Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 4 de 62

32 Técnico em Tesouraria Ensino Médio Completo. CR - 40h 4.320,62 Objetiva

1.3.3. Cargos de Nível Fundamental ou Alfabetizado:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

33 Agente de Serviços Gerais I Alfabetizado. CR - 40h 1.651,96 Objetiva

34 Agente de Serviços Gerais II Alfabetizado. CR - 40h 1.651,96 Objetiva

35 Auxiliar Administrativo Ensino Fundamental Completo. 1 + CR - 40h 1.728,25 Objetiva

36 Auxiliar Técnico em Edificação Alfabetizado. CR - 40h 2.058,62 Objetiva

37 Mecânico Ensino Fundamental Completo. CR - 40h 3.151,49 Objetiva

38 Motorista
Alfabetizado e Carteira Nacional de
Habilitação - CNH - categoria “D” ou
superior.

CR - 40h 2.312,76
Objetiva e
Prática

39 Operador de Máquinas
Alfabetizado e Carteira Nacional de
Habilitação - CNH - categoria “C” ou
superior.

2 + CR - 40h 2.312,76
Objetiva e
Prática

1.3.4. Legendas Utilizadas:
 Tipo de Prova “Objetiva”: Aplicação de Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório.

 Tipo de Prova “Prática”: Aplicação de Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório.

 Tipo de Prova “Títulos”: Aplicação de Prova de Títulos, de caráter classificatório.

 Vagas PcD: Vagas Reservadas à Pessoas com Deficiência (vide Item 5 do Edital).

 CR: Cadastro Reserva.

1.4. Os requisitos de habilitação aos cargos devem ser comprovados no momento da
contratação. O candidato que se inscrever em cargo para o qual não cumpra os requisitos
de habilitação, no momento de sua contratação, independente de seu desempenho nas
provas realizadas, estará automaticamente desclassificado, não cabendo direito adquirido,
tampouco se vier a obtê-los em prazos posteriores a sua convocação.

1.5. As atribuições e funções inerentes a cada cargo estão detalhadas no Anexo II.

1.6. O cronograma de execução deste edital está disposto em seu Anexo III. O cronograma é
uma previsão e poderá sofrer alterações, inclusive a data prevista para a realização das
provas, dependendo do número de inscritos, de recursos, intempéries e por decisão da
Comissão Municipal do Concurso Público ou da Comissão Avaliadora, sendo de total
responsabilidade do candidato, acompanhar suas alterações nos meios de divulgação do
certame, previstos no Item 2 deste Edital, não cabendo qualquer tipo de reembolso ou
restituição ao candidato, em virtude de alteração de qualquer data inicialmente prevista.

1.7. Os candidatos aprovados e classificados neste Concurso Público serão admitidos em caráter
estatutário e filiados ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS, como contribuintes
obrigatórios do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.

1.8. Nos termos do art. 7º da Lei Complementar Municipal n.º 20/2009, com Redação dada pela
Lei Complementar Municipal n.º 53/2014, após a homologação do resultado do concurso
público, serão nomeados os candidatos habilitados, obedecida rigorosamente a ordem de
classificação, estabelecida no Edital, podendo a lista classificatória de concurso público para